ΠΕΤΡ. Οὐ πάνυ ἐν τῇ Ἰταλίᾳ τινῶν τὴν πολιτείαν δυνάμεσι ^a διαλαμψάσαι διέγνων· ἐκ τίνων τοίνυν τῷ μεμήσει ^b ἀνάπτη ἀγνοῶ. Καλούς μὲν οὖν ἀνθρώπους ἐν τῇ γῇ ταῦτη γεγονέων οὐκ ἀπιστῶ, σημεῖα δὲ καὶ δυνάμεις παρ' αὐτῶν ^c οὐδαμῶς γεγονέναι ὑπόλαμβάνων. Εἰ δὲ καὶ εἰσὶ μέχρι τοῦ παρόντος σιγῇ καλυπτόμενα, μὴ ἀγνοήσωμεν, ἀπερ γεγονότα ὑπάρχουσιν.

ΓΡΗΓΟΡ. Ἐάν μόνα, Πέτρε, τὰ περὶ τῶν τελείων καὶ δοκίμων ἀνθρώπων ἀναγγεῖλω, ἀπερ ἔγω μόνος τὸ ἀνθρωπάριον, διὰ τε καλῶν καὶ πιστῶν ἀνθρώπων μαρτυρούντων

^a Reg. ταλαιπωρία τοίνυν ἡ ψυχὴ μου συνέχεται, τῆς ἑαυτοῦ ἀσχολίᾳ, νυσσομένη τῷ, etc. Colb., νυσσομένη τῷ πράγματι.

^b Reg., καὶ μετά τὸ ὠραῖον καλλος αὐτῆς τῆς ἀδιότητος τῷ κονιορτῷ τῆς γῆνης πράξεως συνοζένει, etc.

^c Reg. et Colb., δειλῶσα.

^d Ita MSS. cum in Vulgatis legatur διαλαμψάντων,

A quomodo ei labentia cuncta subter erant; quantum rebus omnibus quae volvuntur eminebat; quod nulli nisi cœlestia cogitare consueverat; quod etiam retentus corpore, ipsa jam carnis claustra contemplatione transibat; quod mortem quoque, quae pene cunctis poena est, videlicet ut ingressum vitæ et laboris sui præmium amabat. At nunc ex occasione curæ pastoralis sacerdotalium hominum negotia patitur, et post tam pulchram quietis suæ speciem, terreni actus pulvere foedatur. Cumque se pro condescensione multorum ad exteriora sparserit, etiam cum interiora appetit, ad hæc procul dubio minor reddit. Perpendo itaque quid tolero, perpendo quid amisi. Dumque intueor illud quod perdidī, fit hoc gravius quod porto. Ecce etenim nunc magni maris fluctibus B quatiōr, atque in navi mentis tempestatis validæ procellis illidor. Et cum prioris vitæ recolo, quasi post tergum ductis oculis viso littore suspiro. Quodque adhuc gravius est, dum immensis fluctibus turbatus feror, vix jam portum videre valeo quem reliqui, quia et ita sunt casus mentis, ut prius quidem perdat bonum quod tenet, ^e si tamen se perdidisse meminerit; cumque longius recesserit, etiam boni ipsius quod perdidera obliviscatur; sicut ut post neque per memoriam videat, quod prius per actionem tenebat. Unde hoc agitur quod præmisi, quia cum navigamus longius, jam nec portum quietis quem reliquimus videmus. Nonnunquam vero in augmentum mei doloris adjungitur, quod quorundam vita qui præsens sæculum tota mente reliquerunt, mili C ad memoriam revocatur. Quorum dum culmen aspicio, quantum ipse in insimis jaceam agnosco; quorum plurimi Conditori suo in secretiori vita placuerunt, qui ne per humanos actus a nobilitate mentis veterascerent, eos omnipotens Deus hujus mundi laboribus noluit occupari. Sed jam quæ prolata sunt, melius insinuo, si ea quæ per inquisitionem ac responsionem ^f dicta sunt, sola nominum prænotatione distinguo.

PETR. Non valde in Italia aliquorum vitam virtutibus suisissime cognovi; ex quorum igitur comparatione accenderis ignoro. Et quidem bonos viros in hac terra fuisse non dubito, signa tamen atque virtutes aut ab eis nequaquam facta existimo, aut ita sunt hactenus silentio suppressa, ut utrumne sint facta nesciamus.

GREGOR. Si sola, Petre, referam, quæ de perfectis probatisque viris unus ego homuncio, vel bonis ac fidelibus viris attestantibus, agnovi, vel per memet-

quod minus respondet Latino textui.

^e Excusi, ἀνάπτεται, deficiente sensu.

^f Reg., ἀληθῶς γενήσαι.

^g Fortasse legendum, sic tamen ut se perdidisse; etc., ad quod valde alludit versio Græca. In omniūbꝫ tamen MSS. habetur si tamen se.

^h Ita MSS., ubi Editi habent, dicenda sunt.

ipsum didici; dies, ut opinor, ante quam sermo, Αἴρασθαι, καὶ σταῖς δὲ ἐκείνοις ἔγνων, διπλάσιες με, ἀς αὐτοῦ πατέρας, διπλούμενον ὁ χρόνος.

PETRA. Vellem quærenti mibi de eis aliqua nar-
res. Neque pro hac re interrumpere expositionis
studium grave videatur, quia non dispar ad discussio-
nem ex memoria virtutum. In expositione quippe
qualiter invenienda atque tenenda sit virtus, agno-
scitur; in narratione vero signorum cognoscimus
inventa ac retenta qualiter declaretur. Et sunt non-
nulli, quos ad amorem patriæ cœlestis plus exempla,
quam prædicamenta **153** succendent. Fit vero
plerumque audientis animo duplex adjutorium in
exemplis Patrum, quia si ad amorem venturæ vitæ
ex præcedentium comparatione accenditur, etiam si
se esse aliquid existimat, dum meliora de aliis cogno-
verit, humiliatur (*Eadem leg., hom. 38 et 39 in
Evang.*).

GREGOR. Ea quæ mihi sunt virorum venerabilium narratione comperta, incunctanter narro sacre auctoritatis exemplo; cum mihi luce clarius constet a quia Marcus et Lucas Evangelium quod scripserunt, non visu, sed auditu didicerunt. Sed ut dubitationis occasionem legentibus substraham, per singula quæ describo, quibus hæc auctoribus mihi comperta sint manifesto. Hoc vero scire te cupio, quia in quibusdam sensum solummodo, in quibusdam vero et verba cum sensu teneo; quia si de personis omnibus ipsa specialiter verba tenere voluissem, hæc rusticano usu prolata stylus sribentis non apte susciperet. Seniorum valde venerabilium didici relatione quo narro.

CAPUT PRIMUM.

» *De Honorato abbe monasterii Fundensis.*

e Venantii quondam patricii in ^d Samnii partibus villa fuit, in qua colonus ejus filium Honoratum nomine habuit (*Martyrolog.*, 16 Jan.), qui ab annis puerilibus ad amorem cœlestis patriæ per abstinentiam exarsit. Cumque magna conversatione polleret, seque jam ab otioso quoque sermone restringeret, multumque, ut præfatus sum, per abstinentiam carnem domaret, die quadam parentes ejus viciniis suis convivium fecerunt, in quo ad vescendum carnes parate sunt: quas dum ille ad esum contingere pro abstinentiæ amore recusaret, cœperunt eum parentes ejus irridere, ac dicere: Comede; nunquid pisces in his montibus tibi allaturi sumus? Illa vero in loco pisces audiri consueverant, non videri. Sed cum his sermonibus Honoratus irrideretur, repente in convvio aqua ad ministerium desuit; et cum situla lignea, sc̄iēt illie moris est, mancipium ad fontem perrexit.